1975.07 국내 최초 "전 사원 동시 휴가제" 실시

1977.01 근로복지 최우수업체 수상 (노동청장)

1979.01 국내 최초 "일당제 폐지" 및 "출근부 제도 폐지"

1981.02 의왕 제 2공장 준공 (경기 의왕시 오전동 265번지)

1982.03 조세의 날 재무부장관상 수상

1982.07 일본지역 상업광고 대상수상

1984.10 국민훈장 노력장 수상 (대통령 훈장)

1990.01 중앙연구소 설립

1991.06 KGMP 실시 적격업체 획득 (보사부)

1992.03 조세의 날 재무부장관상 수상

1992.10 한국생산성 대상 수상 (국무총리 수상)

1992.10 제 3대 사장 취임 (허계성)

1993.01 "으뜸 일터상" 수상 (경기도지사)

1996.05 노사화합 기업발전상 수상 (경기도지사)

1996.10 생산성향상 대상 수상 (한국생산성본부)

1997.03 유망중소기업 선정 (경기도)

1998.03 조세의 날 국세청장상 수상

1998.04 의왕공장내 자동화공장 신축

1998.06 서울연구소 설립

1998.07 삼아약품주식회사로 상호 변경

1999.04 국민훈장 모란장 수상 (대통령)

2000.05 납입 자본금 50억원

2000.07 유상증자 12.5억원 및 코스닥 등록

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 5

다. 상호의 변경

3. 자본금 변동사항

가. 자본금 변동추이

2002.03 납세자의 날 대통령 표창

2004.01 제 4대 사장 취임 (허준)

2006.03 성실납세자 수상 (재경부장관상)

2007.03 삼아제약 주식회사로 상호 변경

2007.10 무재해 목표달성 인증서 획득 (한국산업안전공단)

2009.01 EU GMP 수준의 문막 신공장 준공

2009.03 대표이사 변경 (허준,한만영(각자대표) → 허준)

2009.12 문막 신공장 GMP 승인

2010.01 수도권에 연구소 추가 건립

2010.01 본점 이점 (강원도 원주시 문막읍)

2016.04 대표이사 변경 (허준, 허미애 각자대표)

일 자 변경 전 상호 변경 후 상호 변경사유

1973.10 삼아약품공업사 삼아약품공업주식회사 주식회사로의 변경

1998.07 삼아약품공업주식회사 삼아약품주식회사 이미지 제고 목적

2007.03 삼아약품주식회사 삼아제약주식회사 이미지 제고 목적

(단위 : 원, 주)

종류 구분 당기말
48기

(2000년말)

47기

(2019년말)

보통주

발행주식총수 6,370,000 6,370,000 6,370,000

액면금액 1,000 1,000 1,000

자본금 6,370,000,000 6,370,000,000 6,370,000,000

우선주

발행주식총수 -

액면금액 -

자본금 -

기타

발행주식총수 - - -

액면금액 - - -

자본금 - - -

합계 자본금 6,370,000,000 6,370,000,000 6,370,000,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 6

4. 주식의 총수 등

가. 주식의 총수 현황

나. 자기주식 취득 및 처분 현황

(기준일 : 2021.12.31 ) (단위 : 주)

구  분
주식의 종류

비고
보통주 우선주 합계

Ⅰ. 발행할 주식의 총수 15,000,000 - 15,000,000 -

Ⅱ. 현재까지 발행한 주식의 총수 6,370,000 - 6,370,000 -

Ⅲ. 현재까지 감소한 주식의 총수 - - - -

1. 감자 - - - -

2. 이익소각 - - - -

3. 상환주식의 상환 - - - -

4. 기타 - - - -

Ⅳ. 발행주식의 총수 (Ⅱ-Ⅲ) 6,370,000 - 6,370,000 -

Ⅴ. 자기주식수 266,658 - 266,658 -

Ⅵ. 유통주식수 (Ⅳ-Ⅴ) 6,103,342 - 6,103,342 -

(기준일 : 2021.12.31 ) (단위 : 주)

취득방법 주식의 종류 기초수량
변동 수량

기말수량 비고
취득(+) 처분(-) 소각(-)

배당

가능

이익

범위

이내

취득

직접

취득

장내

직접 취득

보통주 - - - - - -

우선주 - - - - - -

장외

직접 취득

보통주 - - - - - -

우선주 - - - - - -

공개매수
보통주 - - - - - -

우선주 - - - - - -

소계(a)
보통주 - - - - - -

우선주 - - - - - -

신탁

계약에

의한

취득

수탁자 보유물량
보통주 - - - - - -

우선주 - - - - - -

현물보유물량
보통주 266,402 - - - 266,402 -

우선주 - - - - - -

소계(b)
보통주 266,402 - - - 266,402 -

우선주 - - - - - -

기타 취득(c)
보통주 256 - - - 256 -

우선주 - - - - - -

총 계(a+b+c)
보통주 266,658 - - - 266,658 -

우선주 - - - - - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 7

다. 자기주식 직접 취득ㆍ처분 이행현황

[…]

당기근무원가 69,193 80,435

이자비용 24,536 25,904

재측정요소:

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리

적손익
(100,456) (110,794)

제도에서의 지급액:

- 급여의 지급 - -

보고기간말 금액 1,257,545 1,264,272

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

(3) 사외적립자산의 변동내역

(4) 사외적립자산의 구성내역

상기 사외적립자산은 활성시장에서 공시되는 가격이 없습니다.

(5) 주요 보험수리적가정

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 1,252,275 1,144,813

이자수익 23,042 21,980

재측정요소:

-사외적립자산의 수익 (8,902) (4,382)

기여금

-사용자 67,810 89,864

보고기간말 금액 1,334,225 1,252,275

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

금액 구성비(%) 금액 구성비(%)

현금및현금성자산 67,815 5.1 1,252,275 100

정기예금 1,266,410 94.9 - -

합계 1,334,225 100 1,252,275 100

구   분 당기 전기

할인율 2.56% 1.84%

임금상승률 2.44% 3.93%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 연결재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방

법을 사용하여 산정되었습니다.

민감도분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

연결회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는

정책을 보유하고 있습니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 7.78년입니다.

(8) 확정기여제도

당기 중 확정기여제도와 관련하여 비용으로 인식한 금액은 1,162백만원(전기: 1,213백만원

)입니다.

(단위: 천원)

구   분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% (90,000) 101,417

임금상승률 1.00% 101,046 (91,361)

(단위: 천원)

구  분 1년 미만
1년~3년

미만

3~6년

미만
6년 이상 합계

급여지급액 89,851 94,663 359,708 1,702,814 2,247,036

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 78

22. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 법인세비용 내역

(2) 법인세비용차감전순이익과 법인세비용의 차이내역

(3) 기타포괄손익의 각 구성항목과 관련된 법인세효과

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기법인세부담액 2,030,412 1,383,365

일시적차이로 인한 이연법인세 변동액 753,666 215,874

자본에 직접 반영된 이연법인세 변동액 (840,666) (149,644)

법인세비용 1,943,412 1,449,595

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

법인세비용차감전순손익 5,334,940 1,573,447

적용세율을 반영한 법인세 1,173,687 324,158

법인세 효과:

- 세무상 차감되지 않는 비용 850,114 496,775

- 세액공제감면 (577,875) (557,762)

- 미인식이연법인세자산효과 375,664 1,215,541

- 기타 121,822 (29,117)

법인세비용 1,943,412 1,449,595

유효세율 36.4% 92.1%

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

재측정요소 91,553 (20,141) 71,412 106,412 (23,411) 83,001

기타포괄손익-공정가치금융

자산 평가 및 처분손익
4,121,951 (820,525) 3,301,426 573,788 (126,233) 447,555

합계 4,213,504 (840,666) 3,372,838 680,200 (149,644) 530,556

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 79

(4) 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제시기

(5) 당기 및 전기의 이연법인세자산(부채)의 증감내역

- 당기

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 회수될 이연법인세자산 2,302,856 1,299,583

12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 424,757 809,787

소계 2,727,613 2,109,370

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (2,830,926) (1,091,752)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (71,768) (439,033)

소계 (2,902,694) (1,530,785)

이연법인세자산(부채) 순액 (175,081) 578,585

(단위: 천원)

구분 당기초 당기손익 자본 당기말

미수수익 (178,548) 106,780 - (71,768)

환불부채 254,977 (9,190) - 245,787

손실충당금 37,578 (2,122) - 35,456

퇴직급여충당부채 265,107 22,100 (22,100) 265,107

퇴직연금운용자산 (251,742) (18,357) 1,959 (268,140)

정부보조금 3,532 909,520 - 913,052

압축기장충당금 (3,532) (909,520) - (913,052)

건설자금이자 20,736 (2,466) - 18,270

매출할인 263,816 77,929 - 341,745

연차충당부채 118,719 (35,707) - 83,012

기타장기종업원급여 84,212 (2,962) - 81,250

무형자산손상차손 33,000 (19,800) - 13,200

차량운반구 24,671 (5,804) - 18,867

당기손익-공정가치금융자산 평가손익 3,384 606 - 3,990

기타포괄손익-공정가치금융자산 평가손익 (131,673) - (820,525) (952,198)

외환환산손익 31,503 (31,503) - -

사용권자산 (953,239) 267,754 - (685,485)

리스부채 968,135 (260,258) - 707,877

종속기업투자 (12,051) - - (12,051)

합계 578,585 87,000 (840,666) (175,081)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 80

- 전기

(6) 보고기간말 현재 이연법인세자산으로 인식하지 않은 차감할 일시적차이의 내역은 다음

과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기초 당기손익 자본 당기말

미수수익 (188,902) 10,354 - (178,548)

반품추정매출액 280,138 (25,161) - 254,977

손실충당금 34,679 2,899 - 37,578

감가상각누계액 (4,118) 4,118 - -

퇴직급여충당부채 271,661 17,821 (24,375) 265,107

퇴직보험예치금 (237,545) (15,161) 964 (251,742)

정부보조금 918,834 (915,302) - 3,532

압축기장충당금 (918,834) 915,302 - (3,532)

건설자금이자 23,202 (2,466) - 20,736

매출할인 388,034 (124,218) - 263,816

연차충당부채 120,559 (1,840) - 118,719

기타장기종업원급여 69,798 14,414 - 84,212

무형자산손상차손 81,400 (48,400) - 33,000

당기손익-공정가치 측정 금융자산 평가손익 (44,250) 47,634 - 3,384

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 평가손

익
(5,439) (1) (126,233) (131,673)

차량운반구 18,758 5,913 - 24,671

외화평가손익 - 31,503 - 31,503

사용권자산 (1,335,165) 381,926 - (953,239)

리스부채 1,335,912 (367,777) - 968,135

종속기업투자 (14,263) 2,212 - (12,051)

합계 794,459 (66,230) (149,644) 578,585

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말 사유

관계기업투자주식 7,136,569 5,525,187 처분하지 않을 예정

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 81

23. 자본금

24. 자본조정

연결회사는 2001년 1월 26일자로 자사주식 가격안정을 목적으로 하나은행(주)와 체결한

1,500백만원의 특정금전신탁계약을 통하여 취득한 266,402주(취득가액 1,511,436천원)와,

2009년 3월 20일 정기주주총회 결의에 따라 실시한 주식배당시에 취득한 단주 256주(취득

가액 1,100천원)를 자기주식으로 보유하고 있습니다. 동 주식은 향후 주식시장의 추이를 고

려하여 매각할 계획입니다.

25. 기타포괄손익누계액

구   분 당기말 전기말

발행할 주식수의 총수 15,000,000주 15,000,000주

1주의 금액 1,000원 1,000원

발행한 주식수 6,370,000주 6,370,000주

자본금 6,370,000천원 6,370,000천원

(단위: 천원)

구   분 당기초 증감 당기말

기타포괄손익-공정가치금융자산 평가

및 처분손익
466,865 2,909,133 3,375,998

[…]

이자비용 24,536 25,904

재측정요소:

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리

적손익
(100,456) (110,794)

제도에서의 지급액:

- 급여의 지급 - -

보고기간말 금액 1,257,545 1,264,272

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 134

(3) 사외적립자산의 변동내역

(4) 사외적립자산의 구성내역

상기 사외적립자산은 활성시장에서 공시되는 가격이 없습니다.

(5) 주요 보험수리적가정

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 1,252,275 1,144,813

이자수익 23,042 21,980

재측정요소:

-사외적립자산의 수익 (8,902) (4,382)

기여금

-급여의 지급 67,810 89,864

보고기간말 금액 1,334,225 1,252,275

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

금액 구성비(%) 금액 구성비(%)

현금및현금성자산 67,815 5.1 1,252,275 100

정기예금 1,266,410 94.9 - -

합계 1,334,225 100 1,252,275 100

구   분 당기 전기

할인율 2.56% 1.84%

임금상승률 2.44% 3.93%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 135

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

민감도분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는 정책

을 보유하고 있습니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 7.78년입니다.

(8) 확정기여제도

당기 중 확정기여제도와 관련하여 비용으로 인식한 금액은 1,162백만원(전기: 1,213백만원

)입니다.

(단위: 천원)

구   분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% (90,000) 101,417

임금상승률 1.00% 101,046 (91,361)

구  분 1년 미만
1년~2년

미만

2~5년

미만
5년 이상 합계

급여지급액 89,851 94,663 359,708 1,702,814 2,247,036

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 136

22. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 법인세비용 내역

(2) 법인세비용차감전순이익과 법인세비용의 차이내역

(3) 기타포괄손익의 각 구성항목과 관련된 법인세효과

(4) 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제시기

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기법인세부담액 2,019,055 1,383,365

일시적차이로 인한 이연법인세 변동액 753,666 218,086

자본에 직접 반영된 이연법인세 변동액 (840,666) (149,644)

법인세비용 1,932,055 1,451,807

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

법인세비용차감전순손익 5,323,583 1,573,447

적용세율을 반영한 법인세 1,171,188 324,158

법인세 효과:

- 세무상 차감되지 않는 비용 850,114 496,775

- 세액공제감면 (577,875) (557,762)

- 미인식이연법인세자산효과 375,664 1,194,381

- 기타 112,964 (5,745)

법인세비용 1,932,055 1,451,807

유효세율 36.3% 92.3%

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

재측정요소 91,553 (20,141) 71,412 106,412 (23,411) 83,001

기타포괄손익-공정가치금융

자산 평가 및 처분손익
4,121,951 (820,525) 3,301,426 573,788 (126,233) 447,555

합계 4,213,504 (840,666) 3,372,838 680,200 (149,644) 530,556

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 회수될 이연법인세자산 2,302,856 1,299,583

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 137

(5) 당기 및 전기의 이연법인세자산(부채)의 증감내역

- 당기

12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 424,757 809,787

소계 2,727,613 2,109,370

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (2,818,875) (1,079,701)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (71,768) (439,033)

소계 (2,890,643) (1,518,734)

이연법인세자산(부채) 순액 (163,030) 590,636

(단위: 천원)

구분 당기초 당기손익 자본 당기말

미수수익 (178,548) 106,780 - (71,768)

환불부채 254,977 (9,190) - 245,787

손실충당금 37,578 (2,122) - 35,456

퇴직급여충당부채 265,107 22,100 (22,100) 265,107

퇴직연금운용자산 (251,742) (18,357) 1,959 (268,140)

정부보조금 3,532 909,520 - 913,052

압축기장충당금 (3,532) (909,520) - (913,052)

건설자금이자 20,736 (2,466) - 18,270

매출할인 263,816 77,929 - 341,745

연차충당부채 118,719 (35,707) - 83,012

기타장기종업원급여 84,212 (2,962) - 81,250

무형자산손상차손 33,000 (19,800) - 13,200

차량운반구 24,671 (5,804) - 18,867

당기손익-공정가치금융자산 평가손익 3,384 606 - 3,990

기타포괄손익-공정가치금융자산 평가손익 (131,673) - (820,525) (952,198)

외환환산손익 31,503 (31,503) - -

사용권자산 (953,239) 267,754 - (685,485)

리스부채 968,135 (260,258) - 707,877

합계 590,636 87,000 (840,666) (163,030)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 138

- 전기

(6) 보고기간말 현재 이연법인세자산으로 인식하지 않은 차감할 일시적차이의 내역은 다음

과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기초 당기손익 자본 당기말

미수수익 (188,902) 10,354 - (178,548)

환불부채 280,138 (25,161) - 254,977

손실충당금 34,679 2,899 - 37,578

감가상각누계액 (4,118) 4,118 - -

퇴직급여충당부채 271,661 17,821 (24,375) 265,107

퇴직연금운용자산 (237,545) (15,161) 964 (251,742)

정부보조금 918,834 (915,302) - 3,532

압축기장충당금 (918,834) 915,302 - (3,532)

건설자금이자 23,202 (2,466) - 20,736

매출할인 388,034 (124,218) - 263,816

연차충당부채 120,559 (1,840) - 118,719

기타장기종업원급여 69,798 14,414 - 84,212

무형자산손상차손 81,400 (48,400) - 33,000

차량운반구 18,758 5,913 - 24,671

당기손익-공정가치 측정 금융자산 평가손익 (44,250) 47,634 - 3,384

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 평가

손익
(5,439) (1) (126,233) (131,673)

외화평가손익 - 31,503 - 31,503

사용권자산 (1,335,165) 381,926 - (953,239)

리스부채 1,335,912 (367,777) - 968,135

합계 808,722 (68,442) (149,644) 590,636

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말 사유

종속기업투자주식 7,136,569 5,429,003 처분하지 않을 예정

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 139

23. 자본금

24. 자본조정

회사는 2001년 1월 26일자로 자사주식 가격안정을 목적으로 하나은행(주)와 체결한

1,500백만원의 특정금전신탁계약을 통하여 취득한 266,402주(취득가액 1,511,436천원)와,

2009년 3월 20일 정기주주총회 결의에 따라 실시한 주식배당시에 취득한 단주 256주(취득

가액 1,100천원)를 자기주식으로 보유하고 있습니다. 동 주식은 향후 주식시장의 추이를 고

려하여 매각할 계획입니다.

25. 기타포괄손익누계액

구   분 당기말 전기말

발행할 주식수의 총수 15,000,000주 15,000,000주

1주의 금액 1,000원 1,000원

발행한 주식수 6,370,000주 6,370,000주

자본금 6,370,000천원 6,370,000천원

(단위: 천원)

구   분 당기초 증감 당기말

기타포괄손익-공정가치금융

자산 평가 및 처분손익
466,865 2,909,133 3,375,998